
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 479 del 05/04/2017

Proponente:  Distretto MVT

Oggetto: Convenzione  tra  la  USL Umbria  1  e  l�Associazione  �  NUOVA ATLANTIDE
ONLUS�  con  sede  in  Via  Antonio  Marabini  n.  10  �  06055  Marsciano,  PG  C.F.
94158790546   per  lo  svolgimento  di  attività  di  organizzazione,  coordinamento  e
supervisione  di gruppi terapeutici serali per tabagisti in collaborazione con il SERT MVT e
i Comuni della Zona Sociale n.4 .

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 2565 del  04/04/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
9d66e619fe6107808ae8ebaea040fd1142a114c43f8aff208ce34129880b4bf1
Hash .p7m (SHA256): 
bb8e258575c980909f0fe5daa87590e4fe8450e3d959584561171ccb88d44c23
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Pasquale Parise,Gabriele Cicioni,Maria Donata Giaimo,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Convenzione tra la USL Umbria 1 e l’Associazione “ NUOVA ATLANTIDE ONLUS” con sede in
Via Antonio Marabini n. 10 – 06055 Marsciano, PG C.F. 94158790546  per lo svolgimento di attività di
organizzazione,  coordinamento  e  supervisione   di  gruppi  terapeutici  serali  per  tabagisti  in
collaborazione con il SERT MVT e i Comuni della Zona Sociale n.4 .

Premesso

- che la L.R. n. 18/2012 “Ordinamento del servizio sanitario regionale”, all’art. 42 comma 2, prevede
che i rapporti con le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, le cui attività concorrano con le
finalità del sevizio sanitario regionale, possono essere disciplinati da apposite convenzioni e protocolli
d’intesa, in conformità con quanto disposto delle normative nazionali e regionali vigenti;

- che con Delibera del D.G. Usl n.2 dell'Umbria n.311 del 19/05/2006 è stato  approvato il protocollo
d'intesa   con l'Ass. Atlantide per lo svolgimento di azioni di patrocinio, promozione, organizzazione,
gestione di iniziative ed altre attività di rilevanza socio sanitaria del problema delle addiction;

Preso atto 

- che l' Ass. Atlantide ha svolto dal 2006 attività di prevenzione e assistenza nel territorio del Distretto
della Media Valle del Tevere nell’ ambito di tutte le dipendenze patologiche in collaborazione con il
SERT MVT; 

- che il 12/11/2015 si è trasformata in ONLUS con la denominazione di Ass. Nuova Atlantide Onlus;

Considerato

- che  l'Ass. Nuova Atlantide ONLUS, così come la precedente Ass. Atlantide (non ONLUS),  ha come
obiettivo l’ attività di prevenzione e contrasto delle dipendenze patologiche (addiction) e dei problemi
di salute che da queste derivano nel territorio dei Comuni dell’ ambito della MVT;

- che l'Ass. Nuova Atlantide ONLUS persegue l’ obbiettivo statutario attraverso l’ azione di volontariato
fondata  sui  principi della solidarietà sociale che si  concretizza in in attività di assistenza sociale e
sociosanitaria, beneficenza, istruzione e formazione, tutela dei diritti civili.

Accertato 

-  il costante e proficuo rapporto collaborativo con la USL Umbria 1,  in particolare con il  SERT del
Distretto MVT e il Centro di Formazione Aziendale, i MMG attivi nel territorio, la Zona Sociale 4  già in
essere  dal  2006  con  l’  Ass.  Atlantide  e  continuato  con  la   Nuova  Ass.  Atlantide  ONLUS,  nel
conseguimento delle finalità sopra riportate.

Ritenuto altresì 

opportuno  ampliare  il  rapporto  di  collaborazione con l’  Ass.  Nuova  Atlantide ONLUS  estendendo
l’ambito delle dipendenze patologiche alla lotta al tabagismo, così come previsto dal P.R.P. 2014-2018; 

Tutto quanto sopra premesso si propone di:

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, di cui ne costituisce parte
integrante e sostanziale, con l’Associazione “ Nuova Atlantide ONLUS di Marsciano PG per il



periodo  1.04.2017/31-12-2018 (a  ratifica  per  il  periodo dal  1.4.2017 alla  data  di  effettiva
sottoscrizione);

2. Di autorizzare la Dott.ssa Maria Donata Giaimo - Direttore del Distretto della MVT alla stipula
dell’atto;

3. Di  riconoscere  ed  erogare  all’Ass.  Nuova  Atlantide  ONLUS.,  per  le  spese  effettivamente
sostenute e documentate, un contributo pari ad €.5.500,00/anno da liquidarsi entro il 31/12 di
ciascun anno, con imputazione al Conto 360.50.10 “Contributi Associazioni di Volontariato” del
Bilancio di Esercizio per gli anni di riferimento;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle
vigenti normative in tema di riservatezza;

Il Resp. P.O.  Coor. Attività Amm.ve DS/MVT Il Direttore del Distretto MVT
Cicioni Gabriele                 Dott.ssa Maria Donata Giaimo

     



CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  GRUPPI  TERAPEUTICI  CONTRO  IL
TABAGISMO

Addì ________________ presso la sede della Direzione del Distretto della Media Valle del
Tevere, sita in Todi via G.Matteotti, 123; 

TRA 

l'Azienda USL Umbria 1,  con sede in Perugia  –  via Guerra 21,  partita IVA/c.f.
03301860544,  di  seguito  denominata  USL,  rappresentata  dal  Direttore  del
Distretto Media Valle del Tevere – Dott.ssa Maria Donata Giaimo, autorizzato alla
stipula  del  presente  atto  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  ________  del
____________________ 

E

l’Associazione “ Associazione Nuova Atlantide” Onlus, costituita il  12/11/2015
con sede in Via Antonio Marabini n. 10 – 06055 Marsciano, PG C.F.94158790546
nella persona del Presidente  Avv. Maria Laura Antonini.  Si prende atto che l’
Ass. Nuova Atlantide Onlus è stata costituita in sostituzione della precedente Ass.
Atlantide (non ONLUS), al fine di dare continuità alle attività della stessa come
ONLUS

Premesso che 

-  l'Ass.  Nuova Atlantide ha come finalità  l’  attività di  prevenzione e contrasto delle
dipendenze patologiche (addiction) e dei problemi di salute che  da queste derivano
nel territorio dei Comuni dell’ ambito MVT (Zona Sociale 4);

-  l'Ass. Nuova Atlantide ONLUS persegue l’ obbiettivo statutario attraverso l’ azione di
volontariato  fondata  sui  principi  della  solidarietà  sociale  che  si  concretizza  in  in
attività  di  assistenza  sociale  e  sociosanitaria,  beneficenza,  istruzione  e  formazione,
tutela dei diritti civili.

Visto 

- il costante e proficuo rapporto collaborativo con la USL Umbria 1, in particolare con il
SERT del Distretto MVT e il Centro di Formazione Aziendale, i MMG attivi nel territorio,
la  Zona  Sociale  4   già  in  essere  dal  2006  con l’  Ass.  Atlantide  e  proseguito  senza
soluzione di continuità, con la Ass. Nuova Atlantide ONLUS, nel conseguimento delle
finalità sopra riportate;

- l’impegno dell’Associazione nelle azioni citate in premessa e l'interesse della USL ad
esaltare e potenziare le iniziative volte a migliorare la qualità di vita delle persone con
dipendenze  patologiche,  valorizzando  il  legame  tra  associazioni  del  territorio  ed  i
servizi socio-sanitari consentendo il  conseguimento di finalità ed obiettivi comuni a
sostegno di pazienti e familiari.

-  l’interesse  espresso  dall’Azienda  ad  attivare  in  modo  fattivo  la  lotta  contro  il
tabagismo, a partire dalla sensibilizzazione degli operatori di tutti i servizi aziendali,
quali testimoni di comportamenti virtuosi;



Tutto quanto sopra premesso tra le parti suddette si conviene e si stipula quanto
segue. 

ART. 1

La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione.

ART. 2

L'Ass.  Nuova  Atlantide  ONLUS  .  si  impegna  a  svolgere  con  operatori  qualificati  le
seguenti attività, sollevando la USL Umbria 1 da ogni responsabilità e senza ulteriori
costi  e  in  accordo  con  le  indicazioni  del  Responsabile  del  Servizio  SERT  MVT
relativamente ai piani terapeutici  personalizzati:

-gruppi  terapeutici   contro  il  tabagismo  presso  sedi  individuate  dai  Comuni  di
Marsciano, Todi e Deruta aperti gratuitamente a cittadini residenti nella Zona Sociale 4
della MVT, previa presa in carico presso il SERT MVT che definisce il piano riabilitativo
personalizzato con Cartella Clinica Tabaccologica  e che invia all'Associazione;

-  attività  di  sensibilizzazione  e  informazione  sul  tema  del  tabagismo,  svolte  in
collaborazione con enti e istituzioni.

ART. 3

Per l'attuazione dei progetti di cui all'Art.2 l'Ass. Nuova Atlantide ONLUUS  si impegna
ad utilizzare personale qualificato munito di competenza specifica.

ART. 4

La USL Umbria 1 si impegna a riconoscere ed erogare all’Ass. Nuova Atlantide , per le
spese effettivamente sostenute e documentate, un contributo pari ad €.5.500,00/anno
da liquidarsi entro il 31/12 di ciascun anno, previa verifica ed approvazione da parte
del  Dirigente  preposto  della  relazione  consuntiva  sulle  attività  svolte  nel  corso
dell'anno. 

ART. 5

L'Ass.  Nuova  Atlantide  ONLUS   assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari secondo le disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e
successive modifiche.

Come  da  autocertificazione  del  Legale  Rappresentante  dell'Associazione,  agli  atti
d'ufficio del Distretto MVT, tutti i pagamenti a favore dell'Associazione per le attività di
cui alla presente convenzione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e
successive modifiche, devono essere effettuati mediante versamento su conto corrente
dedicato  su  cui  possono  operare  le  persone  all'uopo  individuate  nella  suddetta
autocertificazione.

L'Ass. Nuova Atlantide ONLUS  è tenuta a comunicare all'Usl Umbria 1 – Distretto MVT
– ogni modifica relativa ai dati dichiarati nella stessa autocertificazione.



ART. 6

Nello svolgimento delle attività oggetto del  presente accordo l’Associazione “Nuova
Atlantide Onlus si obbliga a rispettare le disposizioni in materia di tutela della privacy
contenute nel Codice di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2013.

ART. 7

Le parti della presente Convenzione si impegnano a tenere comportamenti conformi
alla vigente normativa in tema di anticorruzione, al rispetto degli obblighi di condotta,
per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dell’Azienda USL Umbria
1,                    (reperibile all’indirizzo:  http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-
trasparente/atti-generali) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 3 del DPR n.
62/2013,  alle  previsioni  del  Patto  di  Integrità,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente accordo. 

Sempre  in  relazione  alla  sopra  citata  normativa,  danno  atto  del  dovuto  rilievo  da
attribuirsi  ad  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi  e  si  impegnano
reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie. 

ART.8

Le parti si riservano la facoltà di risolvere, anche unilateralmente, il presente accordo
qualora si accerti la sussistenza di elementi ostativi al pieno dispiegarsi delle finalità
della convenzione, ovvero per mancato adempimento delle previsioni convenzionali.

ART. 9

La  presente  convenzione  si  intende  valida  a  tutti  gli  effetti  per  il  periodo  dal
01.04.2017 al 31.12.2018 con possibilità di eventuale rinnovo su richiesta della USL
Umbria 1 ed assenso formale dell'Ass.Nuova Atlantide Onlus.

ART. 10

L'Ass. Nuova Atlantide Onlus provvede all'integrale copertura assicurativa dei propri
operatori contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle specifiche
attività  oggetto  della  presente  convenzione,  nonché per  la  responsabilità  civile  per
danni  cagionati  a  terzi  nell'esercizio  delle  attività  medesime  esonerando
espressamente la USL Umbria 1 da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti, anche
in  itinere,  che  dovessero  verificarsi  nell'espletamento  delle  attività  oggetto  della
presente convenzione. 

ART. 11

L’ Ass. Nuova Atlantide  dichiara di essere una Onlus; i relativi atti sono pertanto esenti
dall’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 642 del 26/10/1972 e succ. modifiche. Ai fini
fiscali,  si  dichiara  che  la  presente  convenzione,  essendo  connessa  ad  attività  di
volontariato, è esente dall’imposta di registro, ai sensi dell’art.8 della Legge 11/8/1991
n. 266 e sarà registrata solo in caso d’uso. 

http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/atti-generali
http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-


La  presente  convenzione  consta  di  n.4  facciate di  cui  n.13 sono  le  righe  scritte
nell’ultima facciata, escluse le sottoscrizioni ed è redatta in due esemplari di cui uno
per l’Azienda USL Umbria 1 ed uno per l’ Ass. Nuova Atlantide ONLUS 

Letto, approvato, sottoscritto

Todi, lì ________________________

Per l'Azienda USL Umbria 1 il Direttore del Distretto MVT 

Dott.ssa Maria Donata Giaimo _______________________________________________ 

Per l’Associazione As. Nuova Atlantide ONLUS . il Presidente

Avv. Maria Laura Antonini_______________________________________________

L'Associazione,  consapevole delle  sanzioni penali  cui  andrebbe incontro nel caso di
dichiarazioni non veritiere richiamate dall'art. 76 el DPR 445/2000, dichiara sotto la
propria responsabilità, ai fini della esenzione dall'imposta di registro, che la presente
convenzione è finalizzata esclusivamente al raggiungimento dei fini solidaristici per i
quali l'organizzazione stessa risulta costituita.

Per l’Associazione As.Nuova Atlantide ONLUS  il Presidente

Avv Maria Laura Antonini _______________________________________________



Oggetto: Patto di integrità relativo all’accordo per la disciplina dei rapporti tra l’Azienda Usl Umbria 1  e l’Associazione Nuova Atlantide” Onlus
                                                                          PATTO DI INTEGRITA'TRA l’AZIENDA USL UMBRIA 1E

l’Ass.ne “Nuova Atlantide ” OnlusQuesto documento costituisce parte integrante della convenzione relativa allo svolgimento di attività di prevenzione e contrasto delle dipendenze patologiche (addiction) e dei problemi di salute che da queste derivano per persone residenti nel territorio dei Comuni dell'Ambito MVT (Zona Sociale n.4) tra  l’Azienda  USL  Umbria  1  e  l'“Associazione  Nuova  Atlantide  ONLUS.  Questo  patto  d'integrità stabilisce la  reciproca,  formale obbligazione dell’Azienda USL Umbria 1 e l'  “Associazione Nuova Atlantide”  ONLUS  di  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza  e correttezza nonché l'espresso impegno anti-corruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di  denaro  o  qualsiasi  altra  ricompensa,  vantaggio  o  beneficio,  sia  direttamente  che  indirettamente tramite intermediari, al fine dell'assegnazione della convenzione e/o al fine di distorcerne la relativa corretta  esecuzione  dell’accordo,  eludendo  il  rispetto  delle  previsioni  contrattuali  in  merito  alla tipologia e alla qualità delle prestazioni, ottenendo il riconoscimento di prestazioni inappropriate o non erogate, garantendosi l’assenza o l’inadeguatezza dell’attività di controllo quali-quantitativo sulle prestazioni erogate in regime di contrattualizzazione.. Il  personale,  i  collaboratori  ed  i  consulenti  dell’Azienda  USL  Umbria  1  impiegati  ad  ogni  livello  nell’espletamento e nel controllo dell'esecuzione di quanto previsto dalla convenzione in oggetto, sono consapevoli del presente Patto d'Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto del presente Patto. La sottoscritta Associazione si impegna a segnalare all’Azienda USL Umbria 1 qualsiasi tentativo di  turbativa,  irregolarità  o  distorsione  nella  fase  di  esecuzione  della  convenzione,  da  parte  di  ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative all’affidamento in oggetto. La  sottoscritta  Associazione  si  impegna  a  non  conferire  incarichi  di  collaborazione  al  personale  dipendente di questa Azienda USL coinvolto negli aspetti economici della convenzione, durante la fase di esecuzione del contratto e nei tre anni successivi alla conclusione del contratto stesso. I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per  conto dell’Azienda USL, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività  della stessa Azienda USL svolta attraverso i medesimi poteri. Resta chiaramente esclusa qualsiasi tipo di attività prestata a titolo gratuito. Le convenzioni concluse e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulle ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le  pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.La sottoscritta Associazione prende nota  e accetta che nel  caso di  mancato rispetto degli  impegni  assunti con il presente Patto di Integrità comunque accertato dall'Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni:



• risoluzione del contratto;
• esclusione dalla possibilità di stipulare convenzione o altro tipo di rapporto con l'Azienda USL Umbria 1 per i 5 anni successivi all’accertamento della violazione del presente atto. Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla scadenza della convenzione in oggetto. L’ Associazione è tenuta al rispetto quanto previsto degli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di Comportamento della Azienda Usl Umbria 1, (reperibile al seguente indirizzo: http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/atti-generali) ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013.Ogni controversia relativa all'interpretazione, ed esecuzione del presente patto d'integrità fra Azienda USL Umbria 1 e l’“Ass. Nuova Atlantide”Onlus sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria competente. Todi, il ……………………….

Il Direttore del Distretto MVT                                                                   Per l’ “Ass. Nuova Atlantide” ONLUS Dr.ssa Maria Donata Giaimo                                                                   il Presidente, Avv. Maria Laura Antonini


